
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Pros in e c  20 23   
 

O  h ř i v n á c h ,  s v ě t l e  a  m o t ý l e c h  ( M a t o u š  2 5 : 1 4 - 3 0 )  

„Nedávejte do hrobu motýla živého,” 
napsal Floriánek, osmiletý kluk s autismem 
(a dospělí jeho báseň naštěstí nevyhodili, 
ale pustili ji do světa, a dokonce podle ní 
pojmenovali knihu). „Nedávejte do hrobu 
motýla živého, vždyť víte, že to není 
dobrý… Svět bez motýlů by už nebyl 
pestrý. Zbyli by tu jen komáři a vosy… A 
včely. Ale ty nejsou pestré ani krásné. Jen 
užitečné. A jenom na to krásu světa samy 
neutáhnou.”       

„Nestrkejte světlo pod nádobu,” řekl Ježíš 
kdysi dávno svým učedníkům (a oni ta 
slova neschovali do šuplíku, ale pustili je 
dál do světa, i když tím riskovali, že si je 
budeme vykládat, jak chceme). „Nedá-
vejte světlo pod nádobu,” a my přece 
víme, proč to není dobrý – protože pod 
nádobou by to zhaslo a dům bez světla by 
byl temný a sice by se možná ušetřilo, ale 
nebylo by nic krásného vidět a děti by se 
mohly bát a přerazili byste se o nábytek.       

„Nezakopávejte peníze do země,” dá se 
rozumět z podobenství o hřivnách. Není 
to dobrý, schovávat peníze do jámy a hr-
nout na ně hlínu (i když se to odjakživa 
dělalo). Když si zašijete úspory do polštáře 
nebo je necháte ležet na účtu, ztrácejí na 
hodnotě. Dělá se to, ale není to žádná 

výhra. Peníze se musí točit. Peníze plodí 
peníze. Risk je zisk. Peníze se mají hýbat – 
jako by byly živé! 

Pokud jde o záležitosti Božího království, 
můžeme z Ježíšových slov slyšet: prosím 
vás, nenechávat ležet na účtu, nestrkat 
pod pokličku. Neschovávat pod zem. 
Nezahrnovat hlínou. Boží království je živé 
a v pohybu jako hejno motýlů na louce, 
prorůstá světem jako neúnavný plevel, šíří 
se jak hřejivé světlo, točí se a množí jako 
investované peníze. A vy jste toho sou-
částí, nebojte se. Počítá se s vámi. 

Ale co mám s těmi hřivnami dělat, zeptá se 
úzkostlivý, do čeho ty prostředky vložit? 
No… Byla jedna paní a ta například udělala 
to, že vzala nádobku s olejem za všechny 
prachy, rozbila ji a ten olej vyplácala 
Ježíšovi na hlavu. Kdo bude soudit, 
nakolik to bylo užitečné? I takový „pod-
nik” se počítá, a mnohonásobně. Když 
uděláte pro druhého něco krásného, pro-
voníte jeho temnou hodinu, zapálíte 
světlo hřejivé lidské náklonnosti, je to 
příklad dobře investovaných prostředků, 
dobře pochopené zvěsti o Božím králov-
ství a marnotratné Boží náklonnosti.      

Nebojte se. Možná netušíte, kolik dobra 
už jste napáchali a kolik ho ještě napáchá-



te. Každý podle svých sil a schopností 
a nápadů – jak vám je dáno. A podle 
životních zkušeností, i to jsou vaše hřivny. 
A podle přešlapů a promarněných okamži-
ků a chyb, ze kterých jste se něco naučili 
nebo jste se třeba setkali s odpuštěním – 
také to jsou hřivny (a jaké!), které jsou 
speciálně vaše a dneska je můžete dobře 
zúročit. Boží království je v pohybu a má 
takovou vnitřní sílu, že i ty naše prohry 
snad nakonec otočí a promění. Nebojí se 
riskovat. Nebojí se zaplést s naším světem, 
nebojí se zaplést s námi. 

KK (z kázání 12. 11. 2023) 

 
 
 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  1 1 / 2 3  

 

Díky s. Emily Ouzké, která operativně               
a krásně posloužila vedením bohoslužeb 
v neděli 15. 11. v době nemoci faráře. 

Staršovstvo projednalo harmonogram 
vánočních bohoslužeb, které letos díky 
posunu v kalendáři vycházejí atypicky: 24. 
12. je neděle a budou pouze večerní 
bohoslužby od 16 hod. 31. 12. budou nedělní 
bohoslužby v obvyklém čase od 9 hod.            
a v pondělí 1. 1. 2024 budou pouze večerní 
bohoslužby od 18 hod. Sv. večeře Páně 
bude vysluhována 25. 12. a 1. 1. 

Děkujeme všem, kteří se podílejí na přípravě 
Vánoc u nás ve sboru – úklidem, výzdobou, 
prací s dětmi nebo roznáškou vánočních 
dopisů. 

Staršovstvo se zabývalo hospodařením 
sboru a děkuje všem, kteří na sborovou 
činnost darovali finanční prostředky či 

adekvátně navýšili příspěvky (salár) dle 
svých možností. 

Schváleny úpravy nájemních smluv v Huso-
vě domě na Kavčím Plácku. 
 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Celý prosinec až do konce kalendářního 
roku budeme sbírat na dostavbu Domova 
pomněnka Diakonie ČCE v N. Městě na 
Moravě, kde budou pečovat o 30 lidí 
s Alzheimerovou nemocí. 

 Sbírka křesťanské služby do kasičky u vý-
chodu z kostela bude od 1. adventní neděle 
do konce kalendářního roku na Azylový 
dům pro bezdomovce Charity HK.  

 Předplatné časopisu Český bratr činí pro 
rok 2023 opět 450,- za 12 čísel. Všechny 
evangelické časopisy jsou k dispozici 
čtenářům u východu z kostela.  

 Sbírka Diakonie ČCE Krabice od bot bude 
probíhat od 20. 11. do 5. 12. na více než 260 
sběrných místech po celé republice. Jejich 
mapu najdete na webu: krabiceodbot.cz. 
Kdykoli v průběhu roku také můžete 
poslat Krabici online. Předvánoční akce má 
za cíl potěšit děti z chudších rodin nebo 
azylových domů.  

 3. advetní neděli 17. 12. bude během 
bohoslužeb dětmi a mládeží ztvárněna 
vánoční hra inspirovaná knížkou od Ludvíka 
Aškenazyho Malá vánoční povídka. „Ztrácej-
te se jen ve výjimečných případech…“ 
Nechejme se nakazit vánoční poetikou 
malého chlapce, který se toulá ulicemi 
města… Přijďte s dětmi malými i velkými 
nebo vnoučaty nebo pravnoučaty nebo 
vždyť vy víte… Neodejdete s prázdnou! 

 Na začátku Adventu by Vám měl přijít 
mailem vánoční dopis. Kdo nemá mail, ten 
ho dostane do schránky. Volné barevné 
výtisky na lesklém papíře pro Vaše příbuzné 
a známé jsou k dispozici v kostele. 
Elektronická verze dopisu je ke stažení na 
sborovém webu.  

https://www.krabiceodbot.cz/sberna-mista/
https://www.krabiceodbot.cz/krabiceonline/


 



S b o r o v ý  p r o g r a m  p r o s i n e c  2 0 2 3
Pá 1. 12. 2023  7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 1. 12. 2023  17:00 zkouška vánoční hry 

Ne 3. 12. 2023  
9:00 

1. adventní 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Radek Faltejsek 
Šimona Šimonová 

16:30 adventní zpívání a pak koncert – Pifferaios a Toni dei signori 

St 6. 12. 2023 18:30 otevřený večerní rozhovor o tom, kde dobíjíme energii 

Čt 7. 12. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 8. 12. 2023  17:00 zkouška vánoční hry 

Pá 8. 12. 2023  18:00 setkání konfirmandů 

Ne 10. 12. 2023 
9:00 

2. adventní  
Tomáš Vítek  

Vojta Esterle 
Jiří Andrýs 

Radka Fialová 

16:30 adventní zpívání a pak koncert – Vokální harmonie  

Út 12. 12. 2023 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu 

Út 12. 12. 2023 18:30 předvánoční setkání mládeže  

St 13. 12. 2023 18:00 vánoční koncert smyčcových odd. ZUŠ Habrmanova 

Čt 14. 12. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 15. 12. 2023  15:00 vánoční setkání dětí 

Pá 15. 12. 2023  17:00 zkouška vánoční hry 

So 16. 12. 2023 15:00 generální zkouška vánoční hry dětí 

Ne 17. 12. 2023 
9:00 

3. adventní neděle 
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST 

Katka Krylová 
Vojta Esterle 

Petr a Monika 
Kvochovi 

16:30 adventní zpívání a pak koncert – Hradecké komorní tucteto 

Po 18. 12. 2023 17:00 vánoční staršovstvo 

Út 19. 12. 2023 18:00 vánoční babinec s punčovým posezením 

St 20. 12. 2023 18:00 Česká mše vánoční J. J. Ryby – KKO a sólisté 

Pá 22. 12. 2023  17:00 vánoční polévka a koledy 

Ne 24. 12. 2023 
16:00 Štědrovečerní bohoslužby 

Kristýna Kupfová  
Katka Krylová 
Radek Círman 

Martin Zetek 

Po 25. 12. 2023 9:00 
Boží hod vánoční se sv. večeří P. 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Miloš a Hana 

Brandovi 

Ne 31. 12. 2023 
9:00 Neděle po narození Páně  

Tomáš Vítek 
Vojta Esterle 

Jiří Pellar 
Marie Rybářová 

Po 1. 1. 2023 18:00 
Novoroční se sv. večeří Páně 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová Vojta Esterle 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste zváni   
na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou od út 
do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). Bohoslužby jsou pravidelně 
přenášeny na kanálu Youtube.  Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 

  

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 

18:00 

16:00 


